
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XII – Nº 573 – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2022  

 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 do dia 08/03/2022, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 005/2022, tipo Menor preço, para Aquisição de projetores, Caixa amplificada e ar-condicionado 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, com fundamento na Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, e demais 
normas que regem a matéria. 

 
 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 
Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 
 

Encanto/RN, 16/02/2022 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2022 

 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 08:30 do dia 08/03/2022, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2022, tipo Menor preço, para Registro de preço para aquisição de medicamentos e 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              2 

materiais hospitalares para atender as necessidades do município de Encanto/RN, com fundamento na Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, e demais 
normas que regem a matéria. 

 
 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 
Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 
 

Encanto/RN, 17/02/2022 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18020001/2022 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 18020001/2022, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Despesa 
referente a Consultas com o Angiologista para os pacientes Cícero Evangelista Barbosa da Silva de CPF: 060.904.744-
28, residente no Sítio Vaca Morta; Maria Juscicleide Rodrigues da Silva de CPF:008.255.664-44, residente na Rua das 
Mangueiras, Bairro São Luis, Maria Heliedina Lima Silva Nascimento CPF:170.869.988-00, residente na Rua Maria 
Rozangela da Silva N:29, Luiz Paulino Da Silva CPF: 195.389.953-68, residente no Rua Cirilo Rodrigues e Maria Da 
Conceição Alves CPF: 761.563.624-87 residente na Rua Cirilo Rodrigues N:58 no Município de Encanto/RN, pelos valores 
abaixo descritos: 
 
1400 - PALMACIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) (13.939.960/0001-63) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 19321 - Consulta Com Angiologista  SV  5  93,00  465,00 

Total (R$):   

465,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 
Encanto/RN, 14/02/2022 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 180200001/2022 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Prefeitura Municipal de Encanto, considerando tudo o que consta 
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 180200001/2022, vem emitir a presente autorização de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de material 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              3 

esportivo destinado para as atividades da Sec. Mun. de Esporte do município de Encanto - RN, pelos valores abaixo 
descritos: 
 
365 - J & D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME (10.933.739/0001-00) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 15970 - Bola de Futsal Mirim UND  8  90,00  720,00 

2 16941 - Bola de Vôlei de Quadra UND  10  99,00  990,00 

3 16949 - Rede de Vôlei UND  3  118,00  354,00 

4 16942 - Colete Esportivo UND  20  22,00  440,00 

5 16943 - Apito  UND  5  18,00  90,00 

6 16944 - Bomba de Ar UND  5  38,00  190,00 

7 19320 - Cones para treinamento 30CM UND  20  12,00  240,00 

8 16931 - Troféu de 1° Lugar UND  8  290,00  2.320,00 

9 14583 - Troféu de 2° lugar UND  8  230,00  1.840,00 

10 14584 - Troféu de 3° lugar UND  8  170,00  1.360,00 

11 16934 - Medalhas de 1° lugar UND  100  8,00  800,00 

12 16935 - Medalhas de 2° lugar UND  100  8,00  800,00 

13 16936 - Medalhas de 3° lugar UND  100  8,00  800,00 

14 16950 - Redes de Futsal UND  3  290,00  870,00 

15 15969 - Redes de futebol de campo PAR  3  390,00  1.170,00 

16 14576 - Bola de futsal infantil UND  10  95,00  950,00 

17 14575 - Bola de Futsal Adulto UND  10  120,00  1.200,00 

18 11706 - Bola de Futebol de campo UND  10  120,00  1.200,00 

Total (R$):  

16.334,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 
Encanto/RN, 14/02/2022 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 01, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 

Dispõe sobre as mudanças no Calendário Escolar do Ano Letivo 
de 2022 da Rede Municipal de Ensino de Encanto/RN. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB, nº 9.394/96; 

Considerando a Lei Municipal nº 549, de 08 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização do 

Sistema Municipal de Ensino de Encanto/RN; 

Considerando a Resolução CME nº 01, de 04 de março de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Gerais 

para organização e funcionamento da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Encanto/RN, resolve: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              4 

Art. 1º Tornar público e homologar o Calendário Escolar do Ano Letivo de 2022, em anexo, referente à 

Rede Municipal de Ensino. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, após consulta ao Conselho Municipal de 

Educação, revogando as disposições da Portaria SEDUC 05/2021. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 

LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA 

Secretário de Educação 
Portaria 71/2021 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              5 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ENCANTO 

 
PORTARIA Nº 003/2022            ENCANTO - RN, 18 de fevereiro de 2022 

 

 

A Presidente do Instituto de Previdência Própria do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a Senhora Maria Luciana Honorato da Costa Silva – Diretora Administrativa, 2 

(duas) diárias, sendo valor unitário R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta Reais), totalizando valor R$ 500,00 (Quinhentos 

Reais) para fazer face às despesas de locomoção e alimentação na cidade de Natal RN, nos dias 21 e 22/02/2022, para 

participar de uma capacitação profissional (Plataforma completa para seu aprendizado) com diversos conteúdo 

programático; com foco no Investimento Acessível para o seu RPPS, conforme declarações a serem anexadas. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE 

 

Marilene Fernandes de Queiroz  
Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              6 

 

 

PORTARIA Nº 004/2022            ENCANTO - RN, 18 de fevereiro de 2022 

 

 

A Presidente do Instituto de Previdência Própria do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a Senhora Carla Maria da Silveira Castro, 2 (duas) diárias, sendo valor unitário R$ 

250,00 (Duzentos e cinquenta Reais), totalizando valor R$ 500,00 (Quinhentos Reais) para fazer face às despesas de 

locomoção e alimentação na cidade de Natal RN, nos dias 21 e 22/02/2022, para participar de uma capacitação 

profissional (Plataforma completa para seu aprendizado) com diversos conteúdo programático; com foco no 

Investimento Acessível para o seu RPPS, conforme declarações a serem anexadas. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE 

 

Marilene Fernandes de Queiroz  
Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 005/2022            ENCANTO - RN, 18 de fevereiro de 2022 

 

 

A Diretora Financeira do Instituto de Previdência Própria do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a Senhora Marilene Fernandes de Queiroz, 2 (duas) diárias, sendo valor unitário 

R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta Reais), totalizando valor R$ 500,00 (Quinhentos Reais) para fazer face às despesas 

de locomoção e alimentação na cidade de Natal RN, nos dias 21 e 22/02/2022, para participar de uma capacitação 

profissional (Plataforma completa para seu aprendizado) com diversos conteúdo programático; com foco no 

Investimento Acessível para o seu RPPS, conforme declarações a serem anexadas. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE 

 

Carla Maria da Silveira Castro  
Diretora Financeira 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022                                              7 

Processo: 002/2022 

Objeto: Contratação de uma empresa especializada em formação profissional (Plataforma completa para seu 

aprendizado) com diversos conteúdo programático; com foco no Investimento Acessível para o seu RPPS. 

Contratado: LEMA TREINAMENTOS LTDA (35.826.836/0001-24) 

Valor Total Julgado: R$ 2.356,00 (dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais) 
Base legal: artigo 25, da Lei 8.666/93. 

Encanto/RN, 11/02/2022 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 
 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


